
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671504

PORTARIA: 729/2014
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
27/02/2014
5902023/GILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671618
PORTARIA Nº.  173/2014 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca do episódio ocorrido no dia 
09/04/2014 no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci – 
CDPI, que resultou na morte dos presos EDUARDO TAVARES 
MOURA, ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, HERMERSON FELIZ 
COSTA VALCÁCIO, EDINALDO DE SOUZA GUERREURO, JAIRO 
COUTINHO DA SILVA e MARINALDO DA SILVA, conforme 
narrado no Memorando nº. 301/2014 – CDPI/SUSIPE, de 
09/04/2014.
II – Designar ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671623
PORTARIA N° 271/2014 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 10 DE ABRIL DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula 
nº 57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 
025/2014/SUSIPE, a contar de 13 de março de 2014, celebrado 
entre a empresa CIAL COMÉRCIO INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa  
para o fornecimento de ALIMENTAÇÃO PREPARADA – LOTE I, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671626
PORTARIA N° 272/2014 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 10 DE ABRIL DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO, 
matrícula nº 57213764, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 026/2014/SUSIPE, a contar de 24 de março de 2014, 
celebrado entre a empresa CIAL COMÉRCIO INDUSTRIA 
DE ALIMENTOS LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa  para o fornecimento de ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA – LOTE II, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671776

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 11/04/2014 a 10/08/2014
Justificativa: Em razão da necessidade de conclusão da obra.
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação nº 001/2014, 
cujo objeto é o destaque orçamentário para execução da obra 
de recuperação da muralha do CRRAMA.
Convenio: 1
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671408

PORTARIA: 722/2014
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência 
na comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (VICE-DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
57175015/JORGE LUIZ DIAS MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
57217278/JOSÉ ACÁCIO NÉRI RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671426

PORTARIA: 723/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participarem de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906580/JOÃO KLEBER DE VASCONCELOS ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
26/02/2014
57217278/JOSÉ ACÁCIO NÉRI RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
26/02/2014
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014
5910153/MANOEL VERA CRUZ MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671435

PORTARIA: 724/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Ourém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210838/JOÃO GRIPPA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 12/03/2014 a 12/03/2014
54188193/MARCOS RÔMULO NASCIMENTO OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
12/03/2014
5840570/WALDECLÉO AGUIAR DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
12/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671443

PORTARIA: 725/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5835941/DENISSON FRANK ALVINO SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 
13/03/2014
54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA MATOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 
a 13/03/2014
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671463

PORTARIA: 726/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Francisco do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181976/ALCYDALTON SILVA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 27/01/2014
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 27/01/2014
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 
a 27/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671476

PORTARIA: 723/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
26/02/2014
5753171/ERLANIO MOREIRA DE SOUSA (VICE-DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671836

Ato: PORTARIA 686/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / OZIVALDO LIMA FERREIRA (CHEFE DE GRUPO 
DE OP E FIS DE TRAN-DAS 02)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671871

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 687/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LEALCI RICARDO SANTOS                             CHEFE DE GRUP 
DE OP E FIS DE TRAN-DAS 0212870226268
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671882

PORTARIA Nº 688/2014-DG/CGP DE 02.04.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 417/2013-
GCC, de 30/12/2013, no Processo 2014/156,


